Causa inventionis.

In his PHILOSOPHIA William writes on his doctrine of grammar:

Et quoniam in omni doctrina gramatica precedit de ea dicere proposuimus quoniam, etsi Priscianus inde dicat, tamen obscuras dat inde diffinitiones nec exponit; causas vero inventionis diversarum partium et diversorum accidentium in unaquaque pretermittit. Antiqui vero glosatores satis bene litteram continuaverunt et fere et plerumque et bene regulas exceperunt, sed in expositione accidentium erraverunt. Quod ergo ab istis minus dictum est dicere proposuimus, quod obscure exponere... (Jeuneau (14) 218).

So in his GLOSE William states the "causa inventionis" for every part of speech, every accident and even the subdivisions of the accidents. It is noticeable that these very passages which give William's doctrine on the causa inventionis and the treatment of the accidents of the parts of speech, considered by William to be innovative and original, are those where the verbal agreement between the GLOSE and the SUMMA is closest.

I give a selection of the "causa inventionis" for the noun and the verb, preceded by the "causa inventionis" for "vox":

GLOSE M fol. 4 ra¹²⁾

Tertium vero i.e. vocem qua intellectus explicaretur non est operata. Unde auctores invenerunt has voces per quas homo homini convenienter suam voluntatem manifestaret.

Causa inventionis for the noun and the verb:

ad Prisc. II, 18

(ibid.) M fol. 26 vb¹³⁾

...significat enim substantiam. Ad cuius evidentiam causam inventionis nominum deinde quid habeant significare postea quid nominare.

Causa ergo inventionis nominum hec est. In omni perfecta oratione dicitur aliquid et de aliquo. Fuit igitur necesse ut inveniretur aliqua vox ad disc(er)endum de quo est sermo...

fol. 27 rb:

Causam inventionis verbi superius ostendimus, scil. ut haberet homo quod significaret quid de altero dicitur.

SUMMA A fol. 15 vb

Illud quoque sciendum est quod communis causa inventionis omnium dictionum est ut haberet homo quo modo propriam voluntatem alteri manifestaret.

(ibid.) A fol. 17 va

Nos ergo primo que sit causa inventionis nominum deinde quid est quod ait substantiam et qualitatem significare, ad ultimum quid nomina diversa habent nominare. Causa inventionis hec est: In omni perfecta oratione dicitur aliquid et de aliquo. Fuit igitur repertum nomen ad discernendum de quo fieret sermo, verbum vero ad discernendum quid dicitur de eo.

12) P fol. 5rb: "...Sed quodcumque sit genus locutionis ista tria necessaria sunt, res de qua <est> sermo, intellectus scil. habitus de re, vox per quam alii manifestet loquens suum intellectum de re. Ut igitur haberet homo per quod alii manifestaret voluntatem suam reperte sunt significative voces". The stress on "loquens suum intellectum" is also found in the gloss PROMISIMUS from the second half of the century, cf. Hunt (12) 10, 32. De Rijk (18) 112.